

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 100

Częstochowa, wtorek 29 kwietnia 1947 roku.

Rok III.

## Po pierwszej rundzie

(k) Określenie Marshalla. Ze konferencją w Moskwie uważać należy za pierwszą rundę dyskusji na temat ustabilizowania stosunków w Europie wydaje nam się bardzo trafne. Każdy rozsądny człowiek, trzeźwo myślący i choć trochę orientujący się w realiach polityki światowej otwarcie musi przyznać, że wywalczenie trwałego pokoju, to rzecz nie taka prosta, jakby się wydawało. Dlatego powtarzane dość często zdanie, że konferencja moskiewska nie dała żadnych wyników jest do pewnego stopnia zaskakująca i niezgrabna. Musimy przecież zdać sobie sprawę, że Niemcy zawsze były źródłem niepokojów w Europie i w dwóch ostatnich wojnach zostały pokonane, lecz ani po roku 1918, ani też obecnie nie może być mowy o wyznaczeniu ich z mapy świata. Należy tylko uniknąć błędów przeszłości tak zbudować obecne stosunki europejskie, by nie dać Niemcom już nigdy możliwości zagrożenia sąsiadom i napaści na nich. A że Niemcy to naród, bądź co bądź, 70-milionowy, więc sprawa z nimi nie jest taka prosta. Jest niezliczona ilość problemów, które muszą być załatwione w taki sposób, by nie stanowiły instrumentu wzajemnych rozgrywek między mocarstwami, przy równoczesnym wykluczeniu możliwości nękania całości państwa niemieckiego jako narzędzia szantażu czy nacisku w pertraktacjach międzynarodowych.

Jasne więc, że tak skomplikowanego zagadnienia nie można rozwiązać w ciągu 45-dniowych debat. Zważmy przecież, że poprzednie spotkania Wielkiej Czwórki odnosiły się do znacznie mniej zawiłych zagadnień, jakimi były przygotowania traktatów z satelitami „osi“, a i to nie od razu osiągnięto całkowitą jednomyślność. Przy omawianiu dużych prostszych kwestyj już wówczas były „dywersyjne“ zastrzeżenia w takich czy innych sprawach przez poszczególnych kontrahentów, nie należy więc zbyt pochopnie brać sobie do serca podobnych „wyskoków“, jakie zdarzały się obecnie w Moskwie.

Do tego rodzaju tricków dyskusyjnych zaliczyć należy bez wątpienia niefortunny pomysł Marshalla kwestionowania naszych praw do Ziemi Zachodnich. Łatwo było się zorientować, że delegacja Stanów Zjednoczonych pragnie uzyskać ze strony ZSRR jakieś ustępstwa na innym odcinku i dlatego podaje w wątpliwość moc decyzji poczdamskich w tej materii. Jeżeli więc w przyszłości, po obecnej konferencji, mającej na celu głównie wysondowanie poglądów kontrahentów na sprawę Niemiec, dyskusja ma potoczyć się w szybszym tempie i osiągnąć bardziej widoczne dla laików wyniki, muszą niektóre delegacje wyrzucić się na marszalskie metody postępowania.

Tym niemniej czynnikiem, który wywołał najwięcej różnic zdań była kwestia odszkodowań ze strony Niemiec i określenie majątku niemieckiego w Austrii. Wszyscy czterej ministrowie są bowiem zgodni co do tego, że od Austrii nie można wymagać reparacji, lecz nie powinien być przedmiotem dyskusji inwestowania w przemysł austriackim niemiecki kapitał koncernów zbrojeniowych. I tę sprawę zapoznaje delegacja zarówno angielska jak i amerykańska.

Wszystkie ustępowania delegacji

## Prezydent Bierut i premier Cyrankiewicz w rozmowie z zagranicznym korespondentem o sprawach polskich

Prasa amerykańska publikuje według „Johannes Steel Report on World Affairs“ następujący artykuł znanego radiokomentatora amerykańskiego, Steel'a, który niedawno przebywał w Polsce. (Podajemy za „Czytelnikiem“)

Prezydent Polski, Bolesław Bierut, z czarującym uśmiechem odpowiedział mi na moje pytanie: „Co myśli o przemówieniu prezydenta Trumana, proklamującego to, co w całej Europie zyskało nazwę „doktryny dolarowej“.

„Chociaż mamy — oczywiście — własne zdanie o wypowiedziach zagranicznych mężów stanu, nie jest polskim obyczajem narodowym mieszać się w wewnętrzne sprawy innych narodów.“

Prezydent Bierut mówił spokojnie i bez złośliwości. Odpowiedź jego miała ten sam spokojny ton, jak poprzednio, gdy odpowiedział na moje pytanie, co myśli o propozycjach p. Marshalla w Moskwie, dotyczących utworzenia komisji, której by zostało powierzone zbadanie i ponowne opracowanie problemu niemieckich granic wschodnich.

Na ten temat polski Prezydent miał tylko jedno do powiedzenia „Propozycja pana Marshalla jest poza dyskusją. To jest zupełnie proste — żadna zmiana postanowień, powziętych w Poczdamie i w Jaltcie, nie jest dla Polski do przyjęcia“.

Łatwo było wyczuć, że człowiek ten myślał to, co mówił. Ma on cechy charakteru, wspólne wszystkim nowoczesnym polskim mężom stanu: spokojną pewnością swej misji, godność i nieograniczone oddanie się wypełnianiu polskich celów narodowych, które można streścić w jednym słowie: odbudowa.

### Natchnienie świata

Rozmawiałem z tym prostym, szczerym człowiekiem przez dwie i pół godziny i wyszedłem pod wrażeniem, że losy Polski są w rękach człowieka niezwykle mądry. Ten były drukarz wywarł na mnie niezatarte wrażenie i rzadko kiedy byłem tak wzruszony, jak w chwili, gdy mi powiedział ze spokojem, smutnym i zamyślonym uśmiechem: „Świat odnosi się do nas w sposób raczej mało przyzwyczajony; powinno się

bytyjskiej i amerykańskiej, mającej ułatwić osiągnięcie równowagi gospodarczej w Niemczech, kryją w gruncie rzeczy tendencje do podniesienia potencjału przemysłowego i ekonomicznego Niemiec, z których Wielka Brytania pragnie w jak najkrótszym czasie uczynić partnera dla współzycia handlowego. Nie więc dziw nego, że w tej materii napotyka na silny sprzeciw Rosji, skoro tak szybko zapomina się o stratach ofiar agresji niemieckiej.

Uzgodniono jednak wiele zasadniczych kwestyj, z których najważniejsze są: zdefiniowanie punktów traktatu dotyczących demilitaryzacji Niemiec, przesiedlenia ludności i likwidacji Prus. Osiągnięto także porozumienie co do centralizacji administracji państwowej w Niemczech, przeprowadzenia reformy rolnej w zachodnich strefach okupacyjnych oraz uzgodniono treść prawie całego traktatu z Austrią. Wznowi-

państwa, że Niemcy były napaściem, a Anglia przystąpiła do wojny, stając w obronie Polski. Ostatecznie, wojna rozpoczęła się właśnie w ten sposób. Obecnie wszyscy bronią Niemiec.“

Te słowa polskiego Prezydenta przypadkowo miały pewien odzew, gdy trochę później rozmawiałem z premierem Józefem Cyrankiewiczem, który zauważył uroncznie: „Prezydent Roosevelt oświadczył w swoim czasie, że Polska jest natchnieniem świata. Wydaje się obecnie, że ci sami zachodni mężowie stanu widzą obecnie w Niemczech natchnienie świata“. Premier Cyrankiewicz jest człowiekiem, który ma prawo do ironii, Zdobyl sobie to prawo podczas trzech lat w niemieckim obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu. Te trzy lata zostały swój ślad na tym 36-letnim premierze Polski. On, również posiada te typowe dla nowych polskich mężów stanu cechy charakterystyczne — wszyscy oni są ludźmi poważnymi i zdecydowanymi. Nie klejota was po ramieniu. Przecierpieli wszystkie nikczemności, jakie niemiecki faszizm mógł wymyślić i zastosować wobec ludzi i są dzisiaj ludźmi o wielkim poczuciu godności.

### Pojęcie demokracji

Ale powracając jeszcze do prezydenta Bieruta: zapytałem szefa Państwa Polskiego, czy pożyczka amerykańska nie ułatwiłaby odbudowy gospodarczej i wykonania planu 3-letniego. Odpowiedź jego była następująca:

„Oczywiście, chcielibyśmy otrzymać tego rodzaju pożyczkę na sprawiedliwych warunkach i bez powiązania z jakimikolwiek warunkami politycznymi. Jeżeli jednak z taką pożyczką łączyłoby się przypuszczenie, że zgadzamy się na amerykańską koncepcję demokracji, panującą obecnie w Grecji — odrzucilibyśmy ją.“

Takie same zdania wypowiedział wobec mnie premier Cyrankiewicz podczas długiej rozmowy, jaką miałem z nim po widzeniu się z Prezydentem. Premier, o którym powiedziałem już, że jest człowiekiem o raczej ironicznym umyśle, oświadczył to w sposób następujący:

niana już wyżej sprawa majątku niemieckiego w Austrii; przekaza na będzie specjalnej komisji, która znajdzie swoją siedzibę w Wiedniu.

Ostatecznego bilansu konferencji w Moskwie nie należy sporządzać. Ale pierwsza runka została zakończona; wiadomo, w jakich sprawach mocarstwa są zgodne, a w jakich jeszcze nie doszły do porozumienia. I rzecz przy tym wszystkim najbardziej znacząca: rozwały się nielogiczne domysły na temat istnienia dwóch bloków — zachodniego i wschodniego i łączącego się z tym podziału świata. ZSRR w żadnej kwestii nie był osamotniony i często punkt widzenia delegacji radzieckiej zbiegał się z punktem widzenia delegacji, czy to francuskiej, czy to angielskiej. A to jest rzecz bardzo ważna, świadcząca, że osiągnięcie zgody co do zawarcia paktu czterech mocarstw jest muzyką niedalekiej przyszłości.

„Wydaje mi się bardzo wątpliwym, czy Stany Zjednoczone wybrały najlepszych, jakich mogły w danej chwili znaleźć, interpretatorów ideałów demokracji amerykańskiej, wybierając osobników i elementy takie, jak król grecki, generał de Gaulle i burżuazja niemiecka. Wątpię, żeby oni byli w stanie interpretować dokładnie prawdziwe znaczenie demokracji amerykańskiej.“

Jedno jest pewne: to, że przemówienie Trumana miało jeden widoczny wynik, wpływając na stanowisko europejskich mężów stanu: okres „nie mogą dać komentarza“ skończył się.

### Wdzięczność dla UNRRA

Prezydent Bierut wyraził swą wdzięczność dla UNRRA. Powiedział: „Pomoc dana przez UNRRA jest wielka i naród polski jest wdzięczny, pomimo, że otrzymaliśmy mniej niż inne narody, które mniej ucierpiały i które nie przyczyniły się w tak znacznej mierze do wspólnego zwycięstwa.“

Zapytałem o stosunki ze Stanami Zjednoczonymi. Prezydent Bierut oświadczył: „Nie ma problemów w stosunkach między naszymi obydwa krajami. Polska chciałaby importować towary ze Stanów Zjednoczonych na warunkach kredytowych. To jest to, co rozumiemy pod pożyczką amerykańską. Potrzebujemy szczególnie bawełny, wełny i maszyn dla kopalni węglowych. Wnosimy już swój wkład w gospodarkę europejską, eksportując 25 milionów ton węgla rocznie.“

Podkreślając, że Ministerstwo Informacji i Propagandy zostało zniesione, Prezydent zauważył: „Chcielibyśmy, żebyście powiedzieli ludziom, że od nikogo nie żądamy ani więcej ani mniej, tylko to, żeby powiedział prawdę. Mamy nasze trudności; nie prosimy o żadne upiększenia, chcemy, żeby ludzie przyjeżdżali i zobaczyli na własne oczy; prosimy ich jedynie o to, żeby byli obiektywni i żeby opowiadali jedynie to, co widzieli.“

### Nierozwiązany problem

Z moich rozmów z Prezydentem Polski, Premierem i ministrem spraw zagranicznych Modzelewskim, wynika, że problem bezpieczeństwa przeciwko przyszłej agresji niemieckiej pozostaje nadal na pierwszym planie zainteresowań polskich mężów stanu. Pan Prezydent Bierut oświadczył mi: „Problem niemiecki nie został dotychczas rozwiązany. Powinno się poświęcić więcej uwagi demilitaryzacji i demokracji. Może to być przeprowadzone przez zwalczanie gestapo i innych liderów nazistowskich, którzy nadal zajmują wiele wysokich stanowisk w Niemczech. Jestem również zdania, że federalizacja Niemiec nie jest wskazana. Powinny być wprowadzone lokalne i okręgowe samorządy, ale powinna również być zwierzchnia centralna władza polityczna, która będzie ponosiła odpowiedzialność.“

### Polska jest państwem jednolitym

W sposób najbardziej zdecydowany Prezydent wypowiedział się o kwestii Ziemi Odzyskanych. W głosie jego brzmiała niezachwiana

na stanowczość, gdy oświadczył: „Nie chcemy niczego więcej, tylko prawa do życia. Nie chcemy panować nad żadnym innym narodem; nie chcemy ani kolonii ani dominiów. Państwo polskie jest dzisiaj państwem jednolitym. Jest to wynik największego masowego przesiedlenia w historii ludzkości. Nie mamy nic przeciwko ludziom, którzy nas nie lubią. Nalegamy jednak na to, żeby wygłaszano obiektywne prawdy o narodzie polskim. Obstawiamy również przy niepodległości, ale nie podległości rzeczowista oparta na zdrowych podstawach gospodarczych. Taką niepodległość Polska obecnie posiada w wyniku postanowień, powziętych w Poczdamie, które zostały wykonane przez nas wspólnie i w porozumieniu z sojusznikami komisją kontroli“.

Powołując się na propozycje Marshalla w Moskwie, Prezydent oświadczył, iż propozycja ta mogła być przedstawiona jedynie przez człowieka, który nie rozumie wysiłku ponownego osiedlenia. Prezydent dodał: „Działaliśmy w naszym obłędzie, ma gospodarstwa przynajmniej pięć hektarów. Jest to skutek reformy rolnej, która była w stanie przeprowadzić dzięki terenom odzyskanym. Poprzednio ci chłopcy musieli żyć na dwóch hektarach. Nie pozwolilibyśmy na to, żeby nasi chłopcy żyli ponownie w takiej nędzy. Chcemy niepodległego życia gospodarczego i negujemy zależność od dobrego humoru jakiegokolwiek innego mocarstwa.“

### Problem Żydów

Omawiałem również problem pozostałych przy życiu Żydów i zapytałem Bieruta, czy antysemityzm został całkowicie wykorzystany w Polsce. Odpowiedź jego była prosta i wyraźna: „Jeżeli chodzi o rząd Państwa Polskiego, antysemityzm został wyeliminowany w 100 procentach, istnieje jednakże jeszcze w pewnych kołach, gdyż Polska została uchowana na antysemityzmie. — Z 3 milionów Żydów pozostało jedynie 200.000. Rząd Polski pomaga im i nie szczędzi wysiłków, by oddać im ich miejsce w polskim życiu narodowym. Traktujemy ich jak Polaków. Nie robimy jednakże żadnych trudności tym, którzy chcą wyjechać.“

### Kiedy Warszawa wstanie z ruin

Wzruszony do głębi widokiem ruin warszawskich, zapytałem Prezydenta, ile trzeba będzie czasu, żeby odbudować to ongiś piękne miasto. Oto jego odpowiedź: „Trudno na to odpowiedzieć. Przypuszczam, że odbudowa Warszawy będzie wymagała 20 lat. Może i więcej, jeżeli będziemy te robili sami. Architekci polscy opracowali plan 18-letni, ale nawet po 18 latach Warszawa będzie jeszcze daleka od tego, czym była przed wojną. Będzie to wymagało przynajmniej 30 lat.“

### Komunikat meteorologiczny

Na ogół dość pogodnie. Na północy kraju wzrost zachmurzenia, w ciągu dnia, z możliwością niewielkich opadów. Temperatura w ciągu dnia od 12 do 18 stopni. Wiatry umiarkowane na północy, miejscami porywiste z kierunków południowo-wschodnich.





